
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 200816
Diário OficialExecutivo  4

Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 053/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marapanim.
Objeto do Convênio: Recuperação de Vicinais na Zona Rural do 
Município.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$201.801,94(duzentos e 
um mil, oitocentos e um reais e noventa e quatro centavos)
M-R$20.180,19(vinte mil, cento e oitenta reais e dezenove 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 001/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Objeto do Convênio: Construção da Casa do Trabalhador Rural.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)
M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-13.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-22.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 002/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: Conclusão da Pavimentação de Vias 
Urbanas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$250.000,00(duzentos e 
cinqüenta mil reais)M-R$50.000,00(cinqüenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-26.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-22.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 008/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Objeto do Convênio: Urbanização do Centro Multiuso.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil 
reais)M-R$9.000,00(nove mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-30.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 052/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marapanim.
Objeto do Convênio: Construção da Praça da Bíblia no Bairro 
Novo.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)
M-R$3.000,00(três mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 006/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Objeto do Convênio: Construção do Prédio da Câmara Municipal 
de Medicilândia.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$485.000,00(quatrocentos e 
oitenta e cinco mil reais)M-R$15.000,00(quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-04.07.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

PORTARIA Nº 1951, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008
O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 457.712,12 (Quatrocentos 
e Cinqüenta e Sete Mil, Setecentos e Doze Reais e Doze 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 1951, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008
 

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                      

DEFESA SOCIAL         

  IMEP        

     Investimentos  50.000,00 0,00 145.000,00 41.540,00 236.540,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

      

                0260 20.000,00 0,00 5.000,00 6.540,00 31.540,00
      Obras e Instalações       
                0260 30.000,00 0,00 140.000,00 35.000,00 205.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  PRODEPA        

     Amortização da Dívida  0,00 0,00 208.533,68 0,00 208.533,68
      Amortização da Dívida       
                0301 0,00 0,00 208.533,68 0,00 208.533,68

POLÍTICA SOCIAL         

  CRS - Barcarena        

     Outras Despesas Correntes  0,00 11.275,54 0,00 0,00 11.275,54
      Despesas Ordinárias       
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                0103 0,00 11.275,54 0,00 0,00 11.275,54
  CRS - Região das Ilhas        

     Investimentos  0,00 1.362,90 0,00 0,00 1.362,90
      Equipamentos e Material 

Permanente
      

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0103 0,00 1.362,90 0,00 0,00 1.362,90

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                        

APOIO ADMINISTRATIVO  0,00 12.638,44 208.533,68 0,00 221.172,12

  CRS - Barcarena          
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES         
                  0103 0,00 11.275,54 0,00 0,00 11.275,54
  CRS - Região das Ilhas          
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES         
                  0103 0,00 1.362,90 0,00 0,00 1.362,90
  PRODEPA          
                  0301 0,00 0,00 208.533,68 0,00 208.533,68
GESTÃO INTELIGENTE E INTEGRADA  20.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 30.000,00

  IMEP          
                  0260 20.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 30.000,00
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS  0,00 0,00 0,00 1.540,00 1.540,00

  IMEP          
                  0260 0,00 0,00 0,00 1.540,00 1.540,00
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS  30.000,00 0,00 140.000,00 35.000,00 205.000,00

  IMEP          
                  0260 30.000,00 0,00 140.000,00 35.000,00 205.000,00

PORTARIA Nº 237, DE 24/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 6.370,57 (Seis Mil, Trezentos e Setenta 
Reais e Cinqüenta e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

271011854212474911 
- SEMA 0116 339014 6.370,57

  TOTAL 6.370,57

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

271011854212474911 
- SEMA 0116 335041 6.370,57

  TOTAL 6.370,57

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


